
Oggetto: GETTONI  PRESENZA  CONSIGLIERI COMUNALI ANNO 2020:
IMPEGNO DI SPESA.

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO RAGIONERIA

N. 73          DEL 30-12-2020

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.73 del 30-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.73 del 30-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  trenta del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICORDATO che ai cittadini chiamati a ricoprire cariche elettive spettano i compensi e i
rimborsi spese previsti al titolo III, Capo IV, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTA e RICHIAMATA la seguente normativa:
il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04/04/2000, con il quale la misura dei gettoni di-
presenza degli Amministratori Comunali era stata determinata in 18,08 euro, con decorrenza dal
29/05/2000;
l’art. 1, comma 54, della legge 23/12/2005 n. 266 (legge finanziaria 2006), il quale aveva stabilito,-
con decorrenza 01/01/2006, la riduzione del 10 % della misura del gettone di presenza, il cui
ammontare, pertanto, viene rideterminato in 16,27 euro;
l’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 76, comma 3, del D.L. n.-
112/2008, convertito in legge n. 133/2008 e dall’art. 5, comma 6, del D.L. n. 78/2010, convertito
in legge n. 122/2010;
l’art. 6, comma 6, del D.L. n. 78/2010, convertito dalla legge n. 122/2010, che stabilisce che in-
nessun caso l’ammontare percepito nell’ambito di un mese da un consigliere può superare
l’importo pari ad un quarto dell’indennità massima prevista per il Sindaco;
la legge 7 aprile 2015 n. 56 che ha modificato la composizione delle giunte e dei consigli-
comunali negli enti fino a 10.000 abitanti, che di fatto impone la rideterminazione del gettone di
presenza per i consiglieri, dato dalla moltiplicazione dell’importo attuale del gettone per il numero
dei consiglieri previsto dalla legge n. 148/2011( 6) e diviso per il numero dei consiglieri previsto
dalla legge n. 56/2014 ( 10) pertanto l’importo del gettone attualmente in vigore  risulta essere
uguale alla seguente formula: 6*16.27/10 = 9.76;

ATTESO CHE:
- l'art. 5, comma 7, della Legge 30/07/2010 n. 122 prevede una riduzione, per un periodo non
inferiore a tre anni, di una percentuale pari al 3 per cento delle indennità di cui sopra nei
Comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti;
- tale riduzione deve essere fissata con decreto del Ministro dell'Interno, che ad oggi non è
ancora stato emesso;

CONSIDERATO che il Sindaco e gli Assessori Comunali percepiscono l’indennità di funzione e che
pertanto agli stessi non competono i gettoni di presenza per la partecipazione alle sedute del Consiglio
Comunale e della Giunta Comunale;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione dei gettoni di presenza solo ai Consiglieri
che hanno effettivamente partecipato, nel periodo dal 01.01.2020 – 31/12/2020, alle sedute del
Consiglio Comunale;

DATO ATTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 31.07.2019 è stato confermato
l’importo di € 9,76 relativo al gettone di presenza spettante ai consiglieri comunali;

VERIFICATE  da parte del competente Ufficio Segreteria, dunque, le presenze dei Consiglieri alle
suddette sedute;

VISTO il prospetto riportato in calce al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

VERIFICATO, altresì, che l’importo percepito nell’ambito di un mese da ogni consigliere non supera
l’importo pari ad un quarto dell’indennità massima prevista per il Sindaco;



58,56 euro

Cognome e nome
Consigliere Comunale

Colletta Vincenzino

Corradetti Claudio 7 9,76 euro 68,32 euro

4 9,76 euro

Corradetti Francesca 5  9,76 euro 48,80  euro

39,04 euro

Numero presenze
al Consiglio C.

Sisti Sergio 6 9,76 euro 58,56 euro

Importo gettone

Alfonsi Gloria

Tomassini Francesco 5 9,76 euro 48,80 euro

4   9,76 euro

Martoni Alessia 4 9,76 euro 39,04 euro

39,04 euro

totale

TOTALE 41 9,76 euro 400,16 euro

DATO ATTO che la spesa lorda di 400,16  euro trova capienza al Cap. 23. interv. 1010103 bilancio
del c.e, mentre l'importo relativo all'IRAP pari ad E. 34,01 può essere imputato al cap. 21 .
interv. 1010107 b.c.;

DETERMINA

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

- di impegnare e successivamente liquidare ai consiglieri comunali, in relazione alla
partecipazione degli stessi alle sedute del C.C. periodo 01.01.2020 – 31/12/2020 gli importi
indicati nel prospetto in calce allegato;

- di imputare la somma complessiva di E. 400,16  al cap. 23., interv. 1010103, b.c., mentre
l'importo di E. 34,01  relativo all'IRAP al cap. 21, interv. 1010107, b.c.;

                                                RESPONSABILE  DELL'UFFICIO RAGIONERIA
F.to Dr. Silvia Roberta Vallorani

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Li 30.12.2020

                                                     IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
F.to Dr. Silvia Roberta Vallorani

GETTONI DI PRESENZA DEI CONSIGLIERI COMUNALI  01/01/2018 – 31/12/2018

Ascolani Federico 6

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.73 del 30-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

9,76 euro



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.73 del 30-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  23-08-2021 al
07-09-2021 con numero 644

Castignano, li 23-08-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


